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Dijous, 12 de desembre de 2013

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Manresa

Servei de Serveis Socials, Sanitat i Programes
Oficina de Suport Jurídic

ANUNCI

El Ple de l’Ajuntament, en sessió del dia 21 de novembre de 2013, va aprovar la modificació de les Bases particulars 
reguladores  de  la  concessió  d’ajudes  econòmiques  de  naturalesa  social  destinades  a  fer  front  a  l’Impost  sobre 
l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana, modificant les clàusules: primera, segona i tercera i afegint una 
Disposició Transitòria bis. En conseqüència, va aprovar inicialment el text refós de les Bases particulars reguladores de 
les ajudes econòmiques de naturalesa social destinades a fer front a l’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana i a l’Impost sobre béns immobles. En compliment d’allò previst a l’article 124.2 del Decret 179/1995, 
de 13 de juny, pel qual s’aprova el Reglament d’Obres, Activitats i  Serveis dels ens locals, se sotmet a informació 
pública per un termini de vint dies a comptar a partir de la publicació al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, per 
a la presentació de reclamacions i al·legacions. Transcorregut aquest termini sense que s’hagi formulat cap al·legació o 
impugnació, l’acord d’aprovació esdevindrà definitiu.

Text refós de les Bases particulars reguladores de les ajudes econòmiques de naturalesa social destinades a fer front a 
l’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana i a l’Impost sobre béns immobles.

Primer.- Objecte. Aquestes bases regulen les ajudes de naturalesa social destinades a fer front a l’Impost sobre béns 
immobles i a l’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana corresponents a aquells habitatges 
que hagin resultat  objecte d’una execució hipotecària  o d’un acord extrajudicial  de dació en pagament  d’un deute 
hipotecari.

Podran  ser  beneficiaris  de  l’ajuda  els  subjectes  passius  de  l’impost  sobre  l’increment  de  valor  dels  terrenys  de 
naturalesa urbana derivat de la transmissió de l’habitatge, i de l’impost sobre béns immobles corresponent a l’any en 
què es produeixi l’adjudicació o la dació del mateix.

Segon.- Règim jurídic. Aquestes bases es dicten en el marc de la llei 12/2007, de Serveis Socials de Catalunya, la llei  
13/2006,  de  27  de  juliol,  de  Prestacions  socials  de  caràcter  econòmic  de  Catalunya  i  les  seves  normes  de 
desenvolupament.

Tanmateix, en tot allò no contingut a l’esmentada normativa sectorial, li serà d’aplicació supletòria la llei 38/2003, de 17 
de novembre, General de subvencions i normes que la desenvolupen.

Tercer.- Beneficiaris i quantia de les ajudes. Podran sol·licitar aquestes ajudes les persones físiques que siguin subjecte 
passiu de l’impost i compleixin les següents condicions:

1. Estar empadronades al municipi de Manresa.

2. Que resultin subjecte passiu dels Impostos objecte de l’ajuda, en supòsits d’execucions hipotecàries o de dació en 
pagament d’un deute hipotecari.

3. Estar al corrent de les seves obligacions tributàries amb l’Ajuntament, així com de la resta d’obligacions tributàries i de 
la seguretat social.

4. El conjunt d’ingressos del sol·licitant i del nucli familiar hauran de ser iguals o inferiors al següent barem.

Membres de la Família
 1 2 3 4 5 6 7 o > Reducció
Renda màxima mensual 641 838 1.028 1.220 1.415 1.602 1.792 100%

962 1.257 1.542 1.829 2.123 2.404 2.688 50%
1.090 1.424 1.748 2.073 2.406 2.724 3.046 30%
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El còmput es realitzarà tenint en consideració les darreres tres mensualitats immediatament anteriors a la liquidació de 
l’impost.

S’entendrà per nucli familiar als efectes d’aquestes bases el propi subjecte passiu, cònjuge o parella de fet, fills i pares 
del matrimoni o parella, que tinguin com habitatge habitual aquell del que se’n deriva la liquidació tributària.

L’import de l’ajuda serà l’equivalent a la reducció de la quota que en resulti de l’anterior barem. S’estableix com a límit 
màxim d’ajuts la dotació que determini l’acte de convocatòria.

5. El subjecte passiu, així com el cònjuge o parella de fet, no podran ser titular d’un altre immoble destinat a vivenda.

6. Quan  l’immoble  del  que  se’n  deriva  la  tributació  estigui  integrat  en  un  edifici  destinat  a  habitatges  de  caràcter 
plurifamiliar, haurà de tenir la consideració d’entitat independent a efectes cadastrals.

7. No trobar-se incurs en la prohibició per obtenir la condició de beneficiari de subvencions públiques previstes a la 
normativa vigent.

Per poder optar a l’ajuda quan s’incompleixin les previsions contingudes als punts 3 i 4 d’aquesta mateixa clàusula, el 
nucli familiar haurà de trobar-se en situació d’especial vulnerabilitat. Per a la seva valoració es realitzarà informe social, 
que tindrà en especial consideració:

- El fet que hagi quedat un deute pendent derivat de l’execució hipotecària.

- Les circumstàncies de necessitat establertes a la llei 13/2006, de 27 de juliol.

- Els criteris de vulnerabilitat establerts per a l’accés al Fons Social de Vivenda, regulat al Reial Decret-Llei 27/2010, de 
15 de novembre i les normes i convenis de desenvolupament, així com també al Protocol d’execució de diligències de 
llançament als partits judicials de Catalunya.

Quart.-  Documentació  a  aportar.  Les  persones  sol·licitants,  hauran  d’acompanyar  la  sol·licitud  de  la  següent 
documentació:

1. Fotocòpia compulsada del NIF/NIE del nucli familiar.

2. Documentació relativa als ingressos dels darrers tres mesos del nucli familiar.

3. Documentació acreditativa d’estar al corrent de les obligacions tributàries i amb la seguretat social o l’autorització a 
l’Ajuntament per dur a terme les actuacions, consultes i comprovacions que resultin necessàries.

L'Ajuntament  podrà verificar  als  registres administratius que pertoquin,  propis  o  d’altres  administracions,  les dades 
cadastrals, econòmiques i de padró declarades. A tal efecte, amb la sol·licitud s’autoritzarà a l’Ajuntament a dur les 
actuacions, consultes i comprovacions que resultin necessàries.

Cinquè.- Termini i lloc de presentació de les sol·licituds. Les sol·licituds es presentaran en el termini de deu dies des de 
la notificació de la liquidació o presentació de l’autoliquidació de l’impost.

Les instàncies es presentaran:

- Oficina d’Atenció Tributària (Plaça Major, 6, baixos).
- Registre Edifici Infants (Carretera de Vic, 16).

Sisè.- Comissió qualificadora. Estarà formada per:

- La Regidora de Sanitat, Serveis Socials, Acollida i Cooperació, que la presidirà.
- El Regidor d’Hisenda i Governació.
- La Cap del Servei de Tresoreria i Gestió Tributària.
- La Cap de Servei de Sanitat, Serveis Socials i Participació.
- La Cap de Secció de Gestió Tributària.
- La Cap de Secció de Serveis Socials.
- El Cap de la Secció de Suport Jurídic del Servei de Serveis Socials, Sanitat i Programes, que exercirà de secretari.
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Setè.- Forma i termini de concessió:

La Comissió qualificadora es reunirà mensualment, llevat que no hi hagi sol·licituds pendents. A la vista de l’informe que 
aquesta formuli, la Regidora de Serveis Socials concedirà les ajudes en el termini màxim de sis mesos des de la seva 
sol·licitud.

Vuitè.- Forma de pagament de l’ajuda. L’ajuda es destinarà a la compensació immediata de la totalitat o part de l’impost 
liquidat, d’acord amb el barem recollit  a la tercera clàusula. Pel cas de no ser una ajuda total, la resta de quantitat 
pendent de pagament s’abonarà d’acord amb el procediment de recaptació establert per a l’impost.

Novè.- Pèrdua del dret a rebre l’ajuda. Serà causa de pèrdua el dret a la subvenció:

1. Haver percebut per part de qualsevol administració pública ajudes que, sumada a la que regulen les presents bases, 
excedeixi del 100% de la quota municipal de l’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

2. La manca de comunicació a l’Ajuntament de Manresa de qualsevol modificació de les circumstàncies que hagin estat 
tingudes en compte per l’atorgament de l’ajuda.

Desè.- Obligació d’informació. Els beneficiaris s’obliguen a facilitar tota la informació recollida a les presents bases i  
aquella altra que pugui ser requeria per l’Ajuntament amb la finalitat de gestionar les sol·licituds.

Onzè.- Revisió i revocació de les ajudes. L’Ajuntament de Manresa es reserva la facultat de revisió i revocació de les 
ajudes pel cas d’incompliment per part del beneficiari de les presents bases o per qualsevol altra circumstància prevista 
a la llei 38/2003, General de subvencions i normativa que la desenvolupa.

Dotzè.- Reintegrament de l’ajuda. Procedirà el reintegrament de les quantitats indegudament percebudes, així com de 
l’interès de demora des del moment del pagament de l’ajuda, en els casos previstos a la clàusula novena i aquells altres 
que es determinen a la llei 38/2003, General de subvencions i normativa que la desenvolupa.

Disposició Transitòria: S’estableix un termini de trenta dies, a comptar des de la convocatòria, per a la presentació de 
sol·licituds relatives a liquidacions o autoliquidacions de l’impost presentades amb anterioritat i que es trobin pendents 
de tramitar o en període voluntari de pagament.

Disposició Transitòria bis: Aquestes bases seran d’aplicació per a l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana i l’impost sobre béns immobles meritats amb posterioritat a l’aprovació definitiva de les mateixes. Tots 
aquells casos en els quals la meritació s’hagi produït amb anterioritat, es regiran per les anteriors bases, excepte en allò 
previst a la Clàusula Tercera d’aquest text refós, que els serà d’aplicació."

Manresa, 25 de novembre de 2013
L’alcalde, Valentí Junyent i Torras

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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